МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет»
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

О ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЯ

В целях развития научно-исследовательской деятельности Университета, раскрытия
научного потенциала и расширения научных контактов

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести Международный открытый конкурс на лучшую научную книгу по

юриспруденции.
2. Утвердить прилагаемое положение «О Международном открытом конкурсе на

лучшую научную книгу по юриспруденции».
3. Для организации и проведения конкурса сформировать комиссию в следующем

составе:
председатель комиссии – Аничкин Е.С., д.ю.н., доцент, заведующий кафедрой

конституционного и международного права, директор юридического института АлтГУ;
члены комиссии – Сорокин В.В. д.ю.н., профессор кафедры теории и истории

государства и права; Филиппова Т.А. к.ю.н., доцент, заведующий кафедрой гражданского
права; Довгань К.Е. к.ю.н., доцент кафедры трудового, экологического права и гражданского
процесса; Зубкова В.С., ст.преподаватель кафедры конституционного и международного права.

4. Ответственность за проведение конкурса возложить на Аничкина Е.С., д.ю.н.,
доцента, директора юридического института АлтГУ.

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров

Приложение (-ия) к приказу ректора от [REGNUMDATESTAMP]

[SIGNERSTAMP1]     УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ
о Международном конкурсе на лучшую научную книгу

по юриспруденции,
проводимом Юридическим институтом

ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет»

1. Общие положения

1.1. Международный открытый конкурс на лучшую научную книгу по юриспруденции

организуется для авторов печатных изданий (в виде монографии) – научно-педагогических
работников – и проводится в целях стимулирования научно-исследовательской работы,
распространения результатов научных исследований, расширения научных контактов, диалога
юридической науки и практики.

1.2. Учредителем Конкурса является Юридический институт ФГБОУ ВО «Алтайский
государственный университет».

1.3. В Конкурсе могут принять участие научно-педагогические работники – авторы и
соавторы опубликованных монографий. Плата за участие в конкурсе не предусмотрена.

1.4. В оргкомитет Международного конкурса на лучшую научную книгу по
юриспруденции входят директор юридического института АлтГУ(председатель), заместитель
директора института по научной работе, заведующие кафедрами института, а также
приглашенные ученые и практики. Для рассмотрения представленных работ Оргкомитет
формирует конкурсную комиссию и утверждает ее состав из числа авторитетных ученых,
занимающихся научной деятельностью в области юриспруденции, и приглашенных практиков.
Организация работы конкурсной комиссии возлагается на заместителя директора юридического
института по науке.

1.5. Задачи Конкурса:
а) выявление лучших монографических трудов высокого уровня по различным отраслям

права
б) поощрение авторов монографических трудов, вносящих заметный вклад в развитие

правовых систем различных обществ, а также расширение диалога между Россией и другими
странами.

в) стимулирование научной активности научно-педагогических работников.
2. Порядок проведения конкурса, представления научных книг, их рассмотрения

конкурсной комиссией и подведения итогов

2.1 Конкурс на лучшую научную книгу (монографию) по юриспруденции проводится в
один тур по следующим номинациям:

- Лучшая монография по теории права и государства
- Лучшая монография по конституционному праву
- Лучшая монография по муниципальному праву
- Лучшая монография по международному праву
- Лучшая монография по гражданскому праву
- Лучшая монография по гражданскому процессу
- Лучшая монография по уголовному праву

- Лучшая монография по криминалистике
- Лучшая монография по уголовному процессу
- Лучшая монография по трудовому праву
- Лучшая монография по семейному праву
- Лучшая монография по финансовому праву
- Лучшая монография по социальному праву
- Лучшая монография по экологическому праву

По каждой указанной номинации определяются победители и поощряются дипломами 1,
2, 3 степени.

2.2. До 20 декабря 2023 года авторы-участники Конкурса направляют в адрес
Конкурсной комиссии (656049, Алтайский край, Барнаул, пр. Социалистический, 68, ауд. 105):

а) свою книгу (монографию в одном экземпляре, в печатном виде, опубликованную на
русском языке в издательствах любого уровня и географического местоположения, изданную за
предшествующие 3 года до объявленного конкурса);

б) заявку по прилагаемой форме.
2.3. Книги, представленные на конкурс, обязательно проходят рецензирование по

профилю представленной монографии. Рецензия прилагается к протоколу Конкурсной
комиссии. К рецензированию Оргкомитет конкурса привлекает ученых разных вузов России и
зарубежья, практиков из государственных органов и органов местного самоуправления.

2.4. Решения конкурсной комиссии по всем поступившим на конкурс книгам
принимаются не позднее 30 января следующего года и оформляются протоколом, подписанным
всеми членами комиссии.

2.5. Каждому победителю конкурса направляется Диплом 1, 2 либо 3 степени, а
остальным участникам – Грамота лауреата.

2.6. Все поступившие на конкурс книги авторам не возвращаются, а передаются в фонды
Библиотеки Алтайского государственного университета.

2.7. Список победителей конкурса научных работ обнародуется на официальном сайте
Юридического института Алтайского государственного университета.

Форма заявки

на Международный конкурс на лучшую научную книгу по юриспруденции

Ф.И.О.
конкурсанта

Иванов Иван Иванович

Место работы, должность  Южный федеральный университет
Ученая степень и ученое

звание
К.юр.н., доцент

Название монографии,
выходные данные

Иванов И.И. «Правовой режим использования в
медицине цифровых технологий»: монография.

Ростов-н-Дон, Изд-во «Статус», 2022. 344 с.
Адрес электронной почты

и контактный телефон
конкурсанта

ura200@mail.ru
9833917777

Подтверждаю, что ознакомлен с условиями конкурса и являюсь автором монографии,
представленной мной на конкурс .

Ф.И.О. _______________________(подпись, дата)

mailto:ura200@mail.ru